
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 063/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. ANDRÉ LUIS DAL MOLIN FLORES, 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Militar de Porto Alegre, para oferecer denúncia contra 
os indiciados, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no Inquérito 
Policial Militar autuado judicialmente sob o n.º 0070255- 65.2022.9.21.0002, oriundo da 2ª Auditoria Militar de Porto Alegre, e, no caso de suas 
férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 03/2023/SUBJUR). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional nº 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
nº 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual nº 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional nº 103/2019, ao Dr. ARMANDO ANTÔNIO LOTTI, Procurador de Justiça, ID n.º 3426505, a contar de 14 de janeiro de 2023, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa nº 03/2011 (PGEA 
00011.000.011/2023 – Port. 0219/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2023. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 
SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 

DE ACIDENTES PESSOAIS COLETIVOS 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.019/2023 

 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A.; OBJETO: seguro coletivo em favor dos estagiários do Ministério Público do Rio Grande do Sul, 
com cobertura de morte acidental e invalidez permanente total ou parcial por acidente para até 1.900 vidas; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir 
das 24 hs do dia 18 de março de 20223; VALOR TOTAL: R$ 3.420,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto /Atividade 
6420 Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3926 SRO 03960; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 8.666/93 e 
14.133/2021, artigo191.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.019/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal da apólice constante do processo em epígrafe, o servidor Gerson Luis Flach e, como seu substituto, a servidora 
Daniela Lima Braga.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCIAS E GESTORES 
  

O DIRETOR-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas e em conformidade com Provimento nº 05/2023 – PGJ designa, a contar de 1º de março de 2023, 
como gestores, fiscais e respectivos substitutos dos Contratos e Atas de Registros de Preços vinculados à Divisão de Tecnologia da Informação e 
Comunicação, os seguintes servidores: 
 

PROCEDIMENTO 
CONTRATO 

Nº 
GESTOR 

GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL FISCAL SUBSTITUTO 

02405.000.184/2021 002/2022 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

02405.000.255/2019 003/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti 

Eliane Nonnemmacher 
Schultz 

02405.000.009/2022 003/2022 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti 

André Antônio Petersen 
Xavier 



 

 

3 
 

02405.000.078/2022 0036/2022 Ana Vargas 
Luís Eduardo 
Nascimento 

Rubens Ricardo 
Freiberger 

Adroaldo Luiz Minossi 
Costa 

02405.000.058/2020 0045/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti 

Felipe Schaan de 
Quadros 

02405.000.002/2019 006/2019 Ana Vargas 
Luís Eduardo 
Nascimento 

Paulo Roberto Miranda 
Samarani 

Luís Otávio Santos 
Correa Lima;                                                         

Luís Clauido Chaves 
Ziulkoski; 

02405.000.225/2020 009/2021 Luís Felipe Schneider 
Luís Eduardo 
Nascimento 

Emiliano Medeiros 
Rubens Ricardo 

Freiberger 

02405.000.006/2021 012/2021 
Luís Eduardo 
Nascimento 

Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti Leonardo Vieira Cervo 

02405.000.091/2022 015/2022 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

02405.000.011/2020 016/2020 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

02405.000.093/2022 016/2022 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Ana Vargas 

Rubens Ricardo 
Freiberger 

Glauco Baumgarten 
Gonçalves 

02405.000.019/2021 018/2021 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luis Carlos Totti Ricardo Lemos Vianna 

02405.000.039/2019 021/2019 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Eduardo Leivas 

Eliane Nonnemmacher 
Schultz 

02405.000.019/2020 021/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luis Carlos Totti Ricardo Lemos Vianna 

02405.000.038/2022 021/2022 Luís Felipe Schneider 
Roni Martins 

Botelho/Luís Eduardo 
Nascimento 

Luís Carlos Totti Eduardo Leivas Bastos 

02405.000.025/2020 023/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti Ricardo Lemos Vianna 

02405.000.102/2022 025/2022 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Ana Vargas 

Rubens Ricardo 
Freiberger 

Adroaldo Luiz Minossi 
Costa 

02405.000.067/2022 031/2022 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

02405.000.043/2018 033/2018 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti Paola Cristina Gelatti 

02405.000.137/2022 033/2022 Roni Martins Botelho 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
João Giglio Neves da 

Silva 
Luis Felipe Marques Só 

02405.000.080/2022 035/2022 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti Ricardo Lemos Vianna 

02405.000.048/2020 039/2020 Luís Felipe Schneider 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Carlos Eduardo Brum Christiane Guimarães 

02405.000.049/2020 040/2020 Luís Felipe Schneider 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Marco Aurélio Martins 

Costa 
Carlos Eduardo Brum 

02405.000.054/2021 041/2021 Luís Felipe Schneider 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Luís Carlos Totti Cláudio Avilla da Silva 

02405.000.059/2020 046/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti 

Felipe Schaan de 
Quadros 

02405.000.094/2022 046/2022 Roni Martins Botelho 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Gabriel Filber Ribas 

Sergio Vasconcelos 
Guedes 

02405.000.067/2020 049/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti Ricardo Lemos Vianna 

02405.000.069/2021 050/2021 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho 

Edson Fernando 
Maraschin 

André Antônio Petersen 
Xavier 

02405.000.111/2022 050/2022 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

02405.000.071/2020 052/2020 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

02405.000.110/2023 052/2022 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

02405.000.073/2021 054/2021 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luis Carlos Totti Ricardo Lemos Vianna 

02405.000.075/2018 062/2018 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Ana Paula Brauwer 

João Giglio Neves da 
Silva 

02405.000.085/2021 063/2021 Roni Martins Botelho 
Luís Eduardo do 

Nascimento Moraes 
Cesar Franceschina Luís Felipe Schneider 

2405.000.084/2020 064/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moroaes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti 

Hélio Lucio Schreiner 
Gai 

02405.000.136/2022 064/2022 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Allan Ricardo Wolf 

Machado 
Rodrigo Dias Rivera 

02405.000.098/2020 066/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti Ricardo Lemos Vianna 



 

 

4 
 

02405.000.102/2020 070/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Leonardo Vieira Cervo 

Felipe Schaan de 
Quadros 

02405.000.103/2020 071/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti Ricardo Lemos Vianna 

02405.000.146/2022 071/2022 Roni Martins Botelho 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
José Inácio Miranda 

Cristiano Alberto 
Kruger 

02405.000.095/2021 072/2021 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti Ricardo Lemos Vianna 

02405.000.147/2022 072/2022 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Luís Felipe Schneider 

William Camargo 
Vitorino;                            

Cláudio Avila da Silva;           
Florindo Prestes 

Pedroso; 
Luís Carlos Totti;                        

Ricardo Lemos Vianna  
Luís Otávio Santos 

Correa Lima 

Sílvio Ribeiro; 
Florindo Prestes 

Pedroso; 
Ricardo Lemos Vianna; 

Luís Clauido Chaves 
Ziulkoski 

01236.000.556/2022 076/2022 
Luís Eduardo 
Nascimento 

Ana Vargas 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

01236.000.541/2022 077/2022 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

02405.000.165/2022 084/2022 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti 

Eliane Nonnemmacher 
Schultz 

02405.000.170/2022 087/2022 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti 

Eliane Nonnemmacher 
Schultz 

02405.000.129/2021 092/2021 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti 

Edson Fernando 
Maraschin 

02405.000.134/2020 093/2020 Roni Martins Botelho 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 

Luis Cláudio Chaves 
Ziulkoski;                             

Fabiano Gandin 

Luís Otávio Santos 
Corrêa Lima;                                     

Alecsandro Barcellos 
Gonçalves da Silva; 

02405.000.136/2018 104/2018 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

02405.000.161/2020 107/2020 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

02405.000.126/2017 108/2017 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luis Carlos Totti Eduardo Leivas Bastos 

02405.000.163/2020 109/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti Eduardo Leivas Bastos 

02405.000.155/2021 111/2021 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Claúdio Avila da Silva 

Florindo Prestes 
Pedroso 

02405.000.152/2018 115/2018 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

02405.000.160/2021 115/2021 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho 

Luís Carlos Totti e 
Claudio Avila da Silva 

Leonardo Vieira Cervo 
e     Florindo Prestes 

Pedroso 

02405.000.165/2021 117/2021 Luís Felipe Schneider 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Adriano de Castro 

Silveira 
Luís Otávio Santos 

Correa Lima 

02405.000.180/2020 123/2020 Roni Martins Botelho 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Claúdio Avila da Silva 

Florindo Prestes 
Pedroso 

02405.000.176/2021 123/2021 Ana Vargas Luís Felipe Schneider Sofia Estela 
Isadora Marques 

Cardoso 

02405.000.181/2020 124/2020 Roni Martins Botelho 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
 Florindo Prestes 

Pedroso 

02405.000.193/2019 134/2019 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luis Carlos Totti Eduardo Leivas 

02405.000.196/2020 134/2020 Luís Felipe Schneider 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Christiane Gonçalves 

Guimarães 
Rodrigo Almeida Pinto 

Moraes 

02405.000.197/2020 135/2020 Luís Felipe Schneider 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rodrigo Almeida Pinto 

Moraes 
Christiane Gonçalves 

Guimarães 

02405.000.201/2020 138/2020 Ana Vargas 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Rubens Ricardo 

Freiberger 
Adroaldo Luiz Minossi 

Costa 

02405.000.202/2020 139/2020 Roni Martins Botelho 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Luís Otávio Santos 

Correa Lima 
Luis Cláudio Ziulkoski 

02405.000.204/2019 141/2019 Ana Vargas Luís Felipe Schneider 

Kennia Maria 
Gonçalves de Oliveira;                                     

Luís Otávio Santos 
Correa Lima 

;Alecsandro Barcelos 
Gonçalves;Fábio 

Benistes Tramasoli 

Paulo Roberto de 
Miranda Samarani;Luís 

Cláudio Chaves 
Ziulkoski;Daniel 

Caimi;Carlos Eduardo 
Dutra Brum; 



 

 

5 
 

02405.000.205/2020 145/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti Leonardo Vieira Cervo 

02405.000.207/2020 146/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Felipe Schann Leonardo Vieira Cervo 

02405.000.208/2020 147/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Felipe Schann Leonardo Vieira Cervo 

02405.000.209/2020 148/2020 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Felipe Schann Leonardo Vieira Cervo 

02405.000.239/2019 167/2019 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
José Inácio Miranda 

Garcia 
Cristiano Alberto 

Krüger 

02405.000.213/2017 175/2017 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti Hélio Gai 

02405.000.215/2017 176/2017 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luís Carlos Totti Ricardo Lemos Vianna 

02405.000.073/2018 60/2018 
Luís Eduardo 

Nascimento Moraes 
Roni Martins Botelho Luis Carlos Totti Eduardo Leivas 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
  
 

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCIAS E GESTORES 
 

   
O DIRETOR-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas e em conformidade com Provimento nº 05/2023 – PGJ designar a contar de 1º de março de 2023, 
como gestores, fiscais e respectivos substitutos dos Contratos e Atas de Registros de Preços vinculados à Divisão de Arquitetura e Engenharia, os 
seguintes servidores: 
 

PROCEDIMENTO CONTRATO Nº GESTOR  
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL FISCAL SUBSTITUTO 

02405.000.001/2019 001/2019 Leandro Ezequiel Brito  
Natália de Lima 

Normann 

Gilberto José 
Damasceno Ferreira 

Filho 
Vinicius Maia Troleze  

02405.000.250/2019 001/2020 Leandro Ezequiel Brito 
Natália de Lima 

Normann  
Fábio Generosi  

João Carlos Orguim da 
Silva 

02405.000.182/2021 003/2022 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Leandro Ezequiel Brito 
Gilberto José 

Damasceno Ferreira 
Filho  

Vinicius Maia Troleze  

02405.000.183/2021 005/2022 
Natália de Lima 

Normann 
Leandro Ezequiel Brito Fábio Generosi  

João Carlos Orguim da 
Silva   

02405.000.003/2022 006/2022 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Natália de Lima 
Normann  

Fábio Generosi  
João Carlos Orguim da 

Silva  

02405.000.050/2022 008/2022 
Agner Guimarães 

Altermann  
Joséfa Ferreira de 
Lima Bittencourt  

Luiz Eduardo Pereira 
da Silva 

Thiago Costa Pedroso 
de Albuquerque 

02405.000.051/2022 009/2022 
Agner Guimarães 

Altermann  
Joséfa Ferreira de 
Lima Bittencourt  

Luiz Eduardo Pereira 
da Silva 

Thiago Costa Pedroso 
de Albuquerque 

02405.000.009/2020 015/2020 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Leandro Ezequiel Brito Fábio Generosi  
João Carlos Orguim da 

Silva  

02405.000.032/2019 016/2019 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Carla Viviane Nunes 

Olaves 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.025/2018 018/2018 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves 
Carla Viviane Nunes 

Olaves 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.026/2018 019/2018 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.021/2021 019/2021 
Natália de Lima 

Normann  
Leandro Ezequiel Brito  Fábio Generosi  

João Carlos Orguim da 
Silva  

02405.000.037/2022 020/2022 Leandro Ezequiel Brito 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Vinicius Maia Troleze 
Diego Vasconcelos 

Nectoux  

02405.000.104/2022 022/2022 
Agner Guimarães 

Altermann  
Joséfa Ferreira de 
Lima Bittencourt  

Luiz Eduardo Pereira 
da Silva 

Thiago Costa Pedroso 
de Albuquerque 

02405.000.105/2022 023/2022 
Agner Guimarães 

Altermann  
Joséfa Ferreira de 
Lima Bittencourt  

Luiz Eduardo Pereira 
da Silva 

Thiago Costa Pedroso 
de Albuquerque 

02405.000.040/2022 023/2022 
Natália de Lima 

Normann  
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Vinicius Maia Troleze 
Diego Vasconcelos 

Nectoux  

02405.000.106/2022 024/2022 
Agner Guimarães 

Altermann  
Joséfa Ferreira de 
Lima Bittencourt  

Luiz Eduardo Pereira 
da Silva 

Thiago Costa Pedroso 
de Albuquerque 

02405.000.052/2022 024/2022 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Natália de Lima 
Normann 

Fábio Generosi  
João Carlos Orguim da 

Silva  



 

 

6 
 

02405.000.053/2022 025/2022 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Natália de Lima 
Normann  

Diego Vasconcelos 
Nectoux  

Vinicius Maia Troleze 

02405.000.107/2022 026/2022 
Agner Guimarães 

Altermann  
Joséfa Ferreira de 
Lima Bittencourt  

Luiz Eduardo Pereira 
da Silva 

Thiago Costa Pedroso 
de Albuquerque 

02405.000.034/2021 028/2021 Leandro Ezequiel Brito 
Natália de Lima 

Normann 
Fábio Generosi  

João Carlos Orguim da 
Silva  

02405.000.059/2022 028/2022 Leandro Ezequiel Brito 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Diego Vasconcelos 
Nectoux  

Vinicius Maia Troleze  

02405.000.122/2022 030/2022 
Agner Guimarães 

Altermann  
Joséfa Ferreira de 
Lima Bittencourt  

Luiz Eduardo Pereira 
da Silva 

Thiago Costa Pedroso 
de Albuquerque 

02405.000.123/2022 031/2022 
Agner Guimarães 

Altermann  
Joséfa Ferreira de 
Lima Bittencourt  

Luiz Eduardo Pereira 
da Silva 

Thiago Costa Pedroso 
de Albuquerque 

02405.000.069/2022 032/2022 
Natália de Lima 

Normann  
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Leandro Ezequiel Brito  
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

02405.000.075/2022 034/2022 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Leandro Ezequiel Brito Fábio Generosi  
João Carlos Orguim da 

Silva  

02405.000.085/2022 041/2022 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Leandro Ezequiel Brito 
Gilberto José 

Damasceno Ferreira 
Filho 

Vinicius Maia Troleze 

02405.000.086/2022 042/2022 Leandro Ezequiel Brito  
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Diego Vasconcelos 
Nectoux  

Vinicius Maia Troleze  

02405.000.088/2022 044/2022 Leandro Ezequiel Brito  
Natália de Lima 

Normann  
Vinicius Maia Troleze  

Diego Vasconcelos 
Nectoux  

02405.000.065/2021 047/2021 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Leandro Ezequiel Brito Vinicius Maia Troleze  
Diego Vasconcelos 

Nectoux  

02405.000.095/2022 047/2022 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.097/2022 048/2022 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Carla Viviane Nunes 

Olaves 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.118/2022 056/2022 Leandro Ezequiel Brito  
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Vinicius Maia Troleze  
Diego Vasconcelos 

Nectoux  

02405.000.119/2022 057/2022 
Natália de Lima 

Normann 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Gilberto José 
Damasceno Ferreira 

Filho  
Vinicius Maia Troleze 

02405.000.120/2022 058/2020 
Natália de Lima 

Normann  
Leandro Ezequiel Brito 

Diego Vasconcelos 
Nectoux  

Vinicius Maia Troleze  

02405.000.121/2022 059/2022 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.125/2022 060/2022 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Leandro Ezequiel Brito 
Diego Vasconcelos 

Nectoux  
Vinicius Maia Troleze  

02405.000.089/2019 061/2019 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Carla Viviane Nunes 

Olaves 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.128/2022 061/2022 
Natália de Lima 

Normann 
Leandro Ezequiel Brito 

Diego Vasconcelos 
Nectoux  

Vinicius Maia Troleze  

02405.000.083/2020 063/2020 Leandro Ezequiel Brito 
Natália de Lima 

Normann 
Agner Guimarães 

Altermann  
Joséfa Ferreira de 
Lima Bittencourt  

02405.000.139/2022 065/2022 Leandro Ezequiel Brito  
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Diego Vasconcelos 
Nectoux  

Vinicius Maia Troleze  

02405.000.141/2022 066/2022 Leandro Ezequiel Brito  
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Diego Vasconcelos 
Nectoux  

Vinicius Maia Troleze 

02405.000.140/2022 067/2022 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Natália de Lima 
Normann  

Fábio Generosi  
João Carlos Orguim da 

Silva  

02405.000.144/2022 068/2022 
Natália de Lima 

Normann  
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Diego Vasconcelos 
Nectoux  

Vinicius Maia Troleze 

02405.000.101/2019 069/2019 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.150/2022 073/2022 
Natália de Lima 

Normann  
Leandro Ezequiel Brito Rubens Alberto Girardi Alberto Farias Maciel 

02405.000.098/2021 075/2021 
Natália de Lima 

Normann  
Leandro Ezequiel Brito 

Gilberto José 
Damasceno Ferreira 

Filho  
Vinicius Maia Troleze  

02405.000.109/2019 077/2019 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Leandro Ezequiel Brito 
Luiz Eduardo Pereira 

da Silva 
Agner Guimarães 

Altermann  

02405.000.110/2019 078/2019 Leandro Ezequiel Brito 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Luiz Eduardo Pereira 
da Silva 

Agner Guimarães 
Altermann  

02405.000.156/2022 078/2022 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Leandro Ezequiel Brito 
Diego Vasconcelos 

Nectoux  
Vinicius Maia Troleze 

02405.000.106/2018 082/2018 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Natália de Lima 
Normann  

Alberto Farias Maciel Rubens Alberto Girardi  

02405.000.160/2022 082/2022 Leandro Ezequiel Brito 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Gilberto José 
Damasceno Ferreira 

Vinicius Maia Troleze  



 

 

7 
 

Filho  

02405.000.163/2022 083/2022 
Natália de Lima 

Normann  
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Diego Vasconcelos 
Nectoux  

Vinicius Maia Troleze  

02405.000.164/2022 085/2022 Leandro Ezequiel Brito  
Natália de Lima 

Normann 
Diego Vasconcelos 

Nectoux  
Vinicius Maia Troleze  

02405.000.168/2022 086/2022 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Leandro Ezequiel Brito 
Diego Vasconcelos 

Nectoux  
Vinicius Maia Troleze  

02405.000.174/2022 088/2022 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Leandro Ezequiel Brito 
Diego Vasconcelos 

Nectoux  
Vinicius Maia Troleze  

02405.000.176/2022 089/2022 
Natália de Lima 

Normann  
Leandro Ezequiel Brito Daiene Gomes da Luz 

Luísa Trescastro da 
Silveira 

02405.000.108/2017 091/2017 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Carla Viviane Nunes 

Olaves 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.132/2020 091/2020 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Carla Viviane Nunes 

Olaves 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.131/2020 091/2020 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Carla Viviane Nunes 

Olaves 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.132/2021 093/2021 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Carla Viviane Nunes 

Olaves 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.145/2021 102/2021 
Natália de Lima 

Normann  
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Gilberto José 
Damasceno Ferreira 

Filho 
Vinicius Maia Troleze  

02405.000.162/2021 116/2021 Leandro Ezequiel Brito 
Natália de Lima 

Normann  
Geórgia Moretti 

Fogaça  
Leandro Lima 

02405.000.174/2020 119/2020 
Agner Guimarães 

Altermann  
Joséfa Ferreira de 
Lima Bittencourt  

Luiz Eduardo Pereira 
da Silva 

Thiago Costa Pedroso 
de Albuquerque 

02405.000.175/2020 120/2020 
Agner Guimarães 

Altermann  
Joséfa Ferreira de 
Lima Bittencourt  

Luiz Eduardo Pereira 
da Silva 

Thiago Costa Pedroso 
de Albuquerque 

02405.000.183/2018 133/2018 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.218/2019 151/2019 
Natália de Lima 

Normann  
Leandro Ezequiel Brito Fábio Generosi  

João Carlos Orguim da 
Silva  

02405.000.223/2019 153/2019 
Silvana de Azevedo 

Pimenta 
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Carla Viviane Nunes 

Olaves  
Silvana de Azevedo 

Pimenta 

02405.000.236/2018 179/2018 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira  

Natália de Lima 
Normann  

Fábio Generosi  
João Carlos Orguim da 

Silva  

02405.000.277/2018 208/2018 
Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira 

Natália de Lima 
Normann  

Fábio Generosi  
João Carlos Orguim da 

Silva   

 
Estas designações entram em vigor em 1º de março de 2023, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 13/2023 (PGEA nº 01390.000.005/2023) Tipo: Menor preço global. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços de impressão do Relatório Anual do MPRS 2022, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 

abertura das propostas: 09/03/2023, às 09 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 09/03/2023, às 10 horas. Local: 

www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações 

gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de fevereiro de 2023. 

LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 

Pregoeira. 

 

 

 
EDITAL N.º 035/2023 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

Resultado do Edital nº 026/2023  

(DEMP 13/02/2023) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 

o que consta no PGEA 00033.000.118/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

8 
 

Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 

remoção referente ao Edital supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 036/2023  
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 

internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 

remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 
 

BOLETIM N.º 004/2023 - CAO CÍVEL 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA cientifica, na 
forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.300/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Apurar irregularidades na contratação da empresa Simone Oleques Toigo ME pelo 
Município de Ilópolis/RS. INVESTIGADO(S): Simone Oleques Toigo ME, Edemir Toigo, Simone Oleques Toigo, Município de Ilópolis. LOCAL DO 
FATO: Ilópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.394/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Denúncia relativa ao não pagamento de horas extras ao servidores comissionados do 
Município de Arvorezinha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Arvorezinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.478/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Compra de produtos de saúde de distribuidora em situação irregular - razão social MANOEL 
JOBER DIAS DE SOUZA, CNPJ nº 34.955.034/0001-51, na gestão anterior do Sr. Prefeito Rogério Felini Fachinetto. INVESTIGADO(S): Manoel 
Jober Dias de Souza (MJ Comércio e Representações), Rogerio Felini Fachinetto. LOCAL DO FATO: Arvorezinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.456/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar cobrança indevida de consulta hospitalar pelo SUS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Arvorezinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00717.000.736/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar o uso de terreno e máquina pública por servidor para fins particulares. INVESTIGADO(S): 
José Carlos Fachinetto. LOCAL DO FATO: Arvorezinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.284/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: apurar a prática de nepotismo no Município de Itapuca, em face da nomeação de SILVANA 
SCORSATTO BORELLI (SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES), VANESSA SCHEFFER SCORSATTO (SECRATÁRIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL CULTURA E TURISMO), KELLY RITA SCORSATTO (COORDENADORA DO CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO) e ALEXANDRA 
DESENGRINI SCHEFFER (OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO e CONCOMITANTEMENTE DE 
SECRETÁRIO ADJUNTO - ADMINISTRAÇÃO) parentes do Prefeito Municipal MARCOS JOSÉ SCORSATTO. INVESTIGADO(S): Marcos José 
Scorsatto. LOCAL DO FATO: Itapuca RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.541/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

9 
 

Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Apurar irregularidades no processo licitatório nº 22/2020 (serviços de macrodrenagem e 
pavimentação) do município de Ilópolis. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ilópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.038/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Possível práticas anticompetitivas na contratação da empresa Dueto Tecnologia LTDA, por 
inexigibilidade de licitação (Pregão nº 01/2018). INVESTIGADO(S): Dueto Tecnologia Ltda, Município de Arvorezinha/RS. LOCAL DO FATO: 
Arvorezinha/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01638.000.326/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campo Bom. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leticia Elsner Pacheco. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Campo Bom. OBJETO: Investigar a responsabilidade para manutenção da iluminação pública na RS 239, próxima ao pedágio de 
Campo Bom. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE CAMPO BOM, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Campo Bom.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01642.000.465/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canela. OBJETO: ato de improbidade administrativa praticada pela servidora temporária Josely Araujo Tomazelli que apresentou 
atestado médico falso. INVESTIGADO(S): JOSELY ARAUJO TOMAZELLI. LOCAL DO FATO: Canela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01506.001.842/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades no julgamento do Edital n.º 141/2022 do Pregão 
eletrônico n.º 10.024/2019 - PA n 53.364-2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de limpeza, 
conservação, manutenção de praças, parques, jardins e áreas públicas, bem como destinação final dos resíduos gerados pelos serviços em local 
licenciado, gerando prejuízo ao erário. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00743.000.658/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar sobre irregularidades no Processo seletivo nº 06/2022, para o cargo de 
médico veterinário, da Prefeitura de Chapada. INVESTIGADO(S): GELSON MIGUEL SCHERER. LOCAL DO FATO: Carazinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01516.000.180/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar Irregularidades no uso de recursos humanos, equipamentos e 
material públicos em área particular. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Carazinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01516.000.225/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Irregularidade no pagamento de despesas com arbitragem em 
Chapada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Carazinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.008.276/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Soares Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 6º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Anúncio de cadastramento social - divulgação em 
Facebook de Rodrigo Wisintainer Balen. INVESTIGADO(S): Rodrigo Wisintainer Balen. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.001.176/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Soares Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Análise quanto ao relatório da Comissão Permanente de Fiscalização 
do Conselho Estadual de Saúde, que verificou que o Hospital Geral de Caxias do sul, embora público (100% SUS), é administrado por instituição 
cuja escolha não teria sido objeto de licitação. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01746.000.486/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades na licitação para transporte escolar no Município de 
Crissiumal (PROCESSO aDMINSITRATIUVO Nº 361/2022). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01534.000.383/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. OBJETO: Angariar elementos para a instauração de Inquérito Civil 
referente a direcionamento de procedimento licitatório realizado pelo Município de Pejuçara, ocorrido no ano de 2022. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pejuçara/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.601/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Averiguar possíveis ilegalidades da Prefeitura Municipal de Encantado/RS, relacionados à obra de 
captação de água subterrânea. INVESTIGADO(S): Município de Encantado. LOCAL DO FATO: Encantado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01623.000.786/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: verificar possível ilegalidade na contratação de artistas/prestadores de serviços/empresas para 
evento Projeto Conexão Cultural, realizado no Município de Muçum, com a suposta participação da empresa TBT Produções e utilização de verbas 
angariadas pela Lei de Incentivo à Cultura. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Encantado.  



 

 

10 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01646.000.670/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 4. OBJETO: Apurar a legalidade das políticas 
públicas desenvolvidas pelo Município de Estância Velha no tocante a imóveis abandonados e/ou invadidos, inclusive com eventual degradação 
ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01650.000.512/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: apurar possível irregularidade na arrecadação de recursos durante 
eventos na Semana do Município de Dona Francisca. INVESTIGADO(S): Município de Dona Francisca. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00783.000.997/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar denúncia de exigência de compensação de horário por afastamento 
do servidor para acompanhar dependente em consulta médica, comprovada por atestado, com fundamento no Decreto n.º 19.413/2021. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00783.001.230/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar possível irregularidade na aquisição de título de concessão de uso 
de sepultura em Cemitérios Municipais de Gravataí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00783.001.253/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na celebração do Contrato de Compra e 
Venda n.º 001/2021, com a Editora Aprende Brasil Ltda., cujo objeto consiste na aquisição de livros didáticos integrados do Sistema de Ensino 
Aprende Brasil, da Editora Aprende Brasil, que visa atender os alunos das séries do 1º ao 5º ano da rede municipal de ensino e melhoramento do 
rendimento escolar. INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.000.279/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Possíveis irregularidades na contratação, execução e fiscalização do contrato abrangendo 
coleta, triagem e transporte de resíduos sólidos domiciliares em Aterro Sanitário. INVESTIGADO(S): Município de Cruzeiro do Sul. LOCAL DO 
FATO: Cruzeiro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.000.542/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Possíveis irregularidades no pgto de horas extras ao servidor Carlos Kayser - Lajeado. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.000.166/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Cruzeiro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00803.002.098/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Possíveis irregularidade na gestão de verbas públicas repassadas pelo Município de Lajeado 
ao SPML para ressarcimento das mensalidades da UNIMED período de 2017/2020, objeto dos convênios 020-03/2011 e 161-03/2015. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: LAJEADO.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.000.004/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Instauração para possibilitar a remessa dos autos ao egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, em face do arquivamento já determinado. Denúncia enviada pela internet acerca de eventual Cobrança abusiva em face Calçamento da 
Rua Guilherme Klein em Santa Clara do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Clara do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01518.000.442/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: CCs trabalhando em máquinas retroescavadeira e trator agrícola, município de Canudos do 
Vale. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canudos do Vale.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.001.193/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. OBJETO: Apurar suposta irregularidade quanto ao cumprimento de carga horária pelos conselheiros tutelares do Município 
de São Jorge. INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de São Jorge. LOCAL DO FATO: São Jorge.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.001.042/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Apurar possível prática de ato de improbidade administrativa pelo servidor público ocupante do 
cargo de Motorista da Câmara de Vereadores de Nova Prata em razão da prática de infrações de trânsito mediante a utilização de veículo público, 
e a consequente ausência do devido ressarcimento do prejuízo causado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata.  



 

 

11 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.000.716/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. OBJETO: apurar possíveis irregularidades no provimento dos cargos de agente de fiscalização e inspetor tributário pelo 
Poder Executivo Municipal de Nova Prata. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Prata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.106/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar a ocorrência de eventual ilegalidade no cálculo para revisão da tarifa de transporte 
público coletivo urbano de Santa Maria de 2022. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00865.000.636/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da 
Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar e acompanhar a estrutura física 
e de pessoal, funcionamento e eficiência do Controle Interno do Município de Santa Maria. INVESTIGADO(S): Controle Interno do Município de 
Santa Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01868.000.448/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar denúncia de funcionamento irregular de estabelecimentos em Santa Vitória do 
Palmar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01614.000.948/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: Denúncia de improbidade administrativa na Santa Casa de São 
Gabriel. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01616.000.598/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Procuradoria 
de Fundações - noticia irregularidades da Fundação, decorrente da não apresentação de prestações de contas. INVESTIGADO(S): Fundação 
Regional de Ensino. LOCAL DO FATO: Rua 13 de Maio, n.º 1283, Sala 01, em São Luiz Gonzaga/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00897.002.822/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Averiguar a ocorrência de improbidade administrativa e/ou crime diante da emissão da Carta 
de Habite-se nº 03/2019, em 19/06/2019, sem que a obra estivesse concluída. INVESTIGADO(S): Rodrigo Paim Lopes. LOCAL DO FATO: 
Município de Toropi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01880.000.382/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar se houve desvio/mau uso de verbas públicas pela diretora da EMEI Zilda Arns, em 
São Pedro do Sul, Stefânia Briancini Chagas, decorrente da aquisição de máquina de café, e verificar se do fato resultou dano ao patrimônio 
público e/ou enriquecimento ilícito. INVESTIGADO(S): Stefânia Briancini Chagas. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01892.000.094/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Investigar omissão do Sr. Prefeito Municipal de Seberi com relação à ausência de resposta a requerimentos 
formulados pelos integrantes do Poder Legislativo de Seberi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Seberi/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01904.000.134/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Ausência de cumprimento de horário pelos 
detentores de cargos comissionados no Município de Miraguaí; ameaça de transferência ou "exoneração" com desvio de finalidade contra 
servidora estatutária. INVESTIGADO(S): Município de Miraguaí, Valdelirio Pretto da Silva. LOCAL DO FATO: Miraguaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.003.834/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Denúncia de Falta de previsão e/ou critérios para participação e reserva de vagas para pessoas 
portadoras de deficiência em Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal para contratos emergenciais em cargos e/ou funções 
públicas do Município de Imbé. Processo Seletivo em Andamento PSS nº 011/2022, bem como os demais Processo Seletivos já concluídos, 
constantes na página oficial do Município de Imbé. INVESTIGADO(S): Município de Imbé. LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00927.002.276/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Venâncio Aires. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Regime de Exceção - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Ouvidoria do MPRS encaminha denúncia de 
eventuais irregularidades na contratação de transporte escolar privado pelo Município de Boqueirão do Leão. INVESTIGADO(S): Município de 
Boqueirão do Leão, Jeferson Flores dos Santos. LOCAL DO FATO: Venâncio Aires.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01595.000.364/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: Apurar a possível comercialização de produtos de informática para impressoras falsificados, por 
parte da empresa DIBON Ltda., e vendidos ao Município de Vera Cruz. INVESTIGADO(S): DIBON Ltda. - ME. LOCAL DO FATO: Vera Cruz.  



 

 

12 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01602.000.540/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar aparente acúmulo indevido dos cargos públicos de Enfermeiro (SAMU) e 
Agente Penitenciário (SUSEPE) e incompatibilidade de horários. INVESTIGADO(S): LEANDRO AFONSO CARDOSO. LOCAL DO FATO: 
Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01714.000.320/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arroio do Tigre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar a suposta desobediência à ordem de classificação do processo seletivo n. 
01/2022, com preterição de candidatos aprovados para o cargo temporário de merendeiro(a). INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Tigre. 
LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01860.000.403/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ronda Alta. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ronda Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00947.000.135/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar eventual ato de improbidade administrativa por parte do médico Fábio Luz 
Moreira, a partir de notícia veiculada na autuação judicial nº 5001721-93.2022.8.21.0122, acerca do fornecimento de atestado médico falso a 
indivíduo que não realizou consulta e encontra-se preso preventivamente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Santo Antônio das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.002.483/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar elementos para identificação de investigados e delimitação de objeto 
pertinente a atos de nepotismo no âmbito do Município de Xangri-Lá envolvendo o vereador Davi Borges e a Chefe de Equipe do Poder Executivo, 
Isadora Reus Borges. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00949.008.475/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar a denúncia de nepotismo envolvendo Eduardo Germano Rodrigues, coordenador de 
equipe na Secretaria da Saúde, sobrinho de Amauri Magnus Germano, Prefeito Municipal. INVESTIGADO(S): Eduardo Germano Rodrigues, 
Amauri Magnus Germano. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00949.000.662/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Xangri-Lá. Apurar 
elementos para identificação de eventual irregularidade no pagamento de diárias na Câmara Municipal, a partir do alto valor pago em 2022, 
noticiado nos autos da NF 02378.002.639/2022, quando denunciado o mesmo objeto em relação ao Município de Capão da Canoa. 
INVESTIGADO(S): Câmara Municipal de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.001.869/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Mun. Capão da Canoa. Notícia de 
provável esquema de corrupção protagonizado pela agente de fiscalização ambiental Andréia da Silva e o particular Linomar Zanon Figueiró, 
sócios em empresa de elaboração de laudos ambientais. Denúncia enviada pela internet de Provável esquema de corrupção envolvendo a agente 
de fiscalização ambiental Andréia da Silva, da cidade de Capão da Canoa/RS. INVESTIGADO(S): Andréia Obilda Oliveira da Silva, Linomar Zanon 
Figueiró. LOCAL DO FATO: Município de Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 02378.001.509/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: IA. Poder Executivo de Xangri-Lá. Dispensa indevida de licitações na área da 
Saúde. Empresas Naja Saúde, Select Saúde. Processos nº 28.764/2022, nº 26.800/2022, nº 28.761/2022, nº 28.890/2022, nº 32.555/2022, nº 
31.701/2022. INVESTIGADO(S): Poder Executivo do Município de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Município de Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01862.000.553/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de pagamento irregular de verbas salariais e gratificações aos agentes 
comunitários de saúde de Salto do Jacuí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.002.619/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Osório. OBJETO: Possível irregularidades em Concurso Público de Osório - Cuidador/Educador Social. INVESTIGADO(S): Município de 
Osório. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.000.859/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Relatório de Fiscalização da Unidade de Pronto Atendimento 24h Sérgio de Azevedo Saraiva (UPA de 
Osório), encaminhado pelo setor de fiscalização do CREMERS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório.  
 



 

 

13 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.001.862/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. Denúncia de possíveis irregularidades no prédio da garagem da Prefeitura 
Municipal de Osório, localizada na Rua Albatroz, bairro Albatroz (acúmulo demasiado de entulhos e lixos, bem como alta depreciação do telhado e 
do piso). Noticiante solicita análise ministerial e abertura de possível investigação civil e criminal acerca das condições estruturais do prédio e das 
condições a qual os funcionários são submetidos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.003.519/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar a necessidade, para o bem do interesse 
público/da comunidade de Linha Pinheiral, da realização de projeto alternativo de duplicação da RSC 287 naquela localidade, conforme ofício 
encaminhado pelo Conselho de Desenvolvimento do Pinheiral. INVESTIGADO(S): Concessionária Rota de Santa Maria S.A.. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul.  
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2023. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

BOLETIM N.º 05/2023 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.299/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj da Promotoria de Arvorezinha - Melissa Stein Scharnberg. OBJETO: Relato de funcionamento de forma irregular das escolas de 
educação infantial: a) Espaço Kids - Proprietária Tatiane de Lima; b) Cantinho da Criança - Proprietária Paula Silva; c) Zaida Borille.. 
INVESTIGADO(S): Município de Arvorezinha/RS, Zaida Maria Burille, Espaço Kids - Proprietária Tatiane de Lima, Cantinho da Criança - 
Proprietária Paula Silva. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01732.000.073/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: FICAIs 2023 - ATUAÇÃO 
COLETIVA - MUNICÍPIO DE CANDELÁRIA. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Candelária/RS. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01736.000.082/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Acompanhar as FICAIS 
de 2023 - CARLOS BARBOSA . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01746.000.003/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo 
Adriano de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal. OBJETO: Regulamenta o Processo 
Suplementar de 
Escolha dos Membros do Conselho Tutelar, gestão 2020-2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.260/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhamento das FICAIS do Município de Estrela, com atuação coletiva, durante o ano letivo de 2023.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Estrela/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.262/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhamento das FICAIS do Município de Fazenda Vilanova, com atuação coletiva, durante o ano letivo de 2023. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Fazenda Vilanova/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.261/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhamento das FICAIS do Município de Bom Retiro do Sul, com atuação coletiva, durante o ano letivo de 2023.. INVESTIGADO(S): Não 



 

 

14 
 

informado. LOCAL DO FATO: Bom Retiro do Sul/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.264/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Acompanhamento das FICAIS do Município de Colinas, com atuação coletiva, durante o ano de 2023.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Colinas/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01760.000.055/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Relatórios de Ficha de 
Comunicação Aluno Infrequente - FICAI - Município de Nova Pádua - Ano 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova 
Pádua-RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01760.000.056/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Relatórios de Ficha de 
Comunicação de Aluno Infrequente - FICAI - Município de Flores da Cunha - Ano 2023.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Flores da Cunha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01778.000.080/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
Pa Permanente - Atuação Coletiva - FICAI Online - Guarani das Missões - 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guarani 
das Missões, RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01778.000.081/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
Pa Permanete - Atuação Coletiva - FICAI Online - Sete de Setembro - 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sete de 
Setembro, 2023. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01698.000.015/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor 
Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Creche "Profa. Silvia Beatriz Ferreira 
de Souza Soares" em estado de abandono, sem funcionamento, e com ocupação humana irregular em Jaguarão.. INVESTIGADO(S): Município de 
Jaguarão. LOCAL DO FATO: Jaguarão. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00820.004.403/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Paulo 
Bittencourt Cardozo. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Aferir a 
adequação do atendimento às vítimas crianças e adolescentes no Posto Médico-Legal de Passo Fundo/RS, tendo em consideração os princípios 
norteadores do ECA (Estatudo da Criança e do Adolescente).. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Departamento Médico-Legal - 
IGP/RS. LOCAL DO FATO: Passo Fundo/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.005.127/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciara Robe da 
Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Trata-se de of. 450/2022/CT 
Capão do Leão, dando conta do funcionamento irregular do CREAS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.000.993/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciara Robe da 
Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: PA para acompanhamento das 
Eleições Conselho Tutelar de Morro Redondo - 2023.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.000.992/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciara Robe da 
Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: PA para acompanhamento das 
Eleições Conselho Tutelar de Capão do Leão - 2023..INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.000.991/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciara Robe da 
Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: PA para acompanhamento das 
Eleições Conselho Tutelar de Pelotas - 2023.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.000.990/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciara Robe da 
Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: PA para acompanhamento das 



 

 

15 
 

Eleições Conselho Tutelar de Turuçu - 2023.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00824.000.989/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciara Robe da 
Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: PA para acompanhamento das 
Eleições Conselho Tutelar Arroio do Padre - 2023.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00852.000.368/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
OBJETO: Comunicado enviado pela Fundação Itaú Social referente ao Fundo dos Diretos da Criança e do Adolescente.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00875.000.629/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. OBJETO: Acompanhamento das FICAIs do Município de Caraá durante o ano letivo de 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Caraá/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00875.000.631/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. OBJETO: Acompanhamento das FICAIs do Município de Santo Antônio da Patrulha durante o ano letivo de 2023. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00891.003.589/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcela Romera. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Acompanhar a ação de providências por parte das escolas particulares de ensino fundamental e médio localizadas em Montenegro no que tange 
ao Atendimento Educacional Especializado. INVESTIGADO(S): Colégio Sinodal Progresso, Instituto de Educação São José, Escola SESI de 
Ensino Médio Heitor José Müller, Escola de Educação Especial Nossa Senhora Medianeira APAE Montenegro. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01587.000.343/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. OBJETO: Certidão Conselheiros Tutelares. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tapejara. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01589.001.087/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Trata-se de comunicação do Conselho Tutelar de 
Riozinho acerca das dificuldades que vem enfrentando nas tratativas com a Administração Municipal para solicitar faxineira e motorista.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquara. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA 
E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00911.000.224/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane 
Cioccari. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: FICAI 2023 - Município de Riozinho/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Riozinho. LOCAL DO FATO: Riozinho.. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00911.000.226/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane 
Cioccari. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: FICAI 2023 - Município de Rolante/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Rolante. LOCAL DO FATO: Rolante.. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00911.000.225/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane 
Cioccari. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: FICAI 2023 - Município de Taquara/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Taquara. LOCAL DO FATO: Taquara. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01916.000.077/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Acompanhamento das 
FICAIs (Ficha de Comunicação do Aluno Infrequente) referentes ao município de Tupanciretã/RS, no ano de 2023.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tupanciretã. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 



 

 

16 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01916.000.076/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Acompanhamento das 
FICAIs (Ficha de Comunicação do Aluno Infrequente) referentes ao município de Jarí/RS, no ano de 2023.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Jarí. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 00931.000.654/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: ACOMPANHAMENTO PERMANENTE DO 
SERVIÇO DE RESIDENCIAL TERAPÊUTICO VÓ CATARINA, LOCALIZADO NA ESTRADA PEDRO MACHADO DE GODOY, N.º 3538, VILA 
ELZA, VIAMÃO - RS. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01862.000.086/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: FICAIS - Atuação 
Coletiva - Salto do Jacuí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01862.000.085/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: FICAIS - Atuação 
Coletiva - Jacuizinho. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jacuizinho. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01724.000.264/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: 
Denúncia referente à má qualidade do transporte escolar no município de Jaquirana, visto que o mesmo apresenta diversos problemas e 
representa perigo aos alunos que fazem uso do veículo.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaquirana. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01135.000.028/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: 
Acompanhamento das ações da Rede de Apoio às Escolas de Caxias do Sul, no ano letivo de 2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01135.002.101/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: 
Acompanhar as políticas públicas para enfrentamento do trabalho infantil como causa do afastamento escolar.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01724.000.278/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: Reporta 
a precária situação do transporte escolar dos alunos da Casa Branca, interior de Bom Jesus/RS e a falta de assiduidade na prestação do serviço. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE BOM JESUS. LOCAL DO FATO: Bom Jesus. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00771.003.657/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: Verificar 
a ocorrência de falta de professores na rede estadual no Município de Farroupilha.INVESTIGADO(S): 4ª CRE. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01502.000.665/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
OBJETO: Verificação de professor de outras áreas e sem habilitação lecionando inglês, no EJA e no ensino fundamental, nas escolas municipais 
de Cachoeira do Sul, sem habilitação/capacitação profissional para lecionar língua estrangeira. 
INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Município de Cachoeira do Sul - Estado do Rio Grande do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 02514.000.326/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar irregularidades 
funcionais no Centro Educacional Anjo Azul, localizado em Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): Centro Educacional Anjo Azul. LOCAL DO FATO: 
Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 02514.000.348/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 



 

 

17 
 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Apurar denúncias a respeito da 
E.E.E.F. Herlita Silveira Teixeira, localizada em Cidreira. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Cidreira. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01804.000.696/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Comparece nesta Promotoria de Justiça para entregar o abaixo assinado feito pelos moradores do Distrito Frei Sebastião a fim de que o Ministério 
Público interceda junta à Prefeitura Municipal acerca de questões relacionadas educação infantil, bem como para que seja instalada na referida 
localidade uma praça pública com brinquedos e espaço de lazer para crianças, adultos e idosos.  . INVESTIGADO(S): Município de Palmares do 
Sul. LOCAL DO FATO: Palmares do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.002.118/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar irregularidades funcionais na E.E.I. Jardim Encantado, localizada em 
Osório. INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Jardim Encantado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01636.004.777/2022 PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Augusta Menz. CLASSIFICAÇÃO: 2º  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Porto Alegre - Proteção. OBJETO: Investigar a conduta da Conselheira 
Tutelar Márcia Gil, ocorrida em 27 de agosto de 2022, na unidade psiquiátrica do Hospital Materno Infantil Presidente Vargas. INVESTIGADO(S): 
Márcia Gil. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2023. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 
 

EDITAL N. 53/2023 

 
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n.º 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LEONARDO CARDOSO CINTRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
PJ 5009759-20.2019.8.21.0019, que tramita na Promotoria de Justiça Criminal Substituta de Novo Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, em Novo Hamburgo, 23 de fevereiro de 2023.     
FABIANO REDIVO SILVA,  
Promotor de Justiça. 


		2023-02-24T11:41:23-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




